
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 1 

20. 2. 2025 

Kriminalita v Plzeňském kraji v roce 2024 

Plzeňský kraj pokračuje v klesající tendenci počtu registrovaných trestných činů, kterou 

je možné pozorovat již od roku 2022. Pokles souvisel zejména se snižující obecnou, 

konkrétně majetkovou kriminalitou. Zároveň byla v Plzeňském regionu mapována třetí 

nejnižší objasněnost trestné činnosti po Hl. městě Praze a Jihomoravském kraji. 

Z regionálního hlediska nejnižší kriminalitu vykazoval okres Rokycany, kde jako 

v jediném v rámci kraje však došlo k meziročnímu nárůstu počtu trestných činů.  

Na základě dat Policejního prezidia ČR bylo v Plzeňském kraji registrováno v roce 2024 celkem 

8 996 trestných činů, což je o 5,9 % (o 566 skutků) méně než v předchozím roce. Zároveň je 

možné klesající tendenci pozorovat už od roku 2022, kdy hodnota meziročně výrazněji vzrostla 

a překonala hranici 10 tis. trestných činů. To je připisováno úplnému rozvolnění 

protiepidemických opatření a současně vlivu pandemie na pokles životní úrovně obyvatel. 

Situaci v tomto období ovlivnila i ruská agrese na Ukrajině, která zvýšila počet cizinců a případů 

nelegální migrace přes naše území. Mezi lety 2023 a 2024 byl pokles kriminality mapován ve 12 

ze 14 regionů Česka, nejvýraznější v Jihočeském kraji, kde bylo evidováno o 806 trestných činů 

méně než v roce 2023, což představuje snížení o 9,0 %. Naopak k nárůstu došlo pouze v kraji 

Pardubickém (o 5,1 %) a Jihomoravském (o 0,6 %). V mezikrajském srovnání se Plzeňský kraj 

zařadil počtem trestných činů na šestou příčku a na celorepublikovém počtu spáchaných 

trestných činů, který v roce 2024 činil 173,3 tis. (meziroční pokles o 4,5 %), se tak podílel 5,2 %.  

 

 
 

10 324

8 996

8 224

10 207

9 562

8 996

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

R
e
g
is

tr
o
v
a
n
é
 t
re

s
tn

é
 č

in
y

Registrované trestné činy v Plzeňském kraji v letech 2019 až 2024

 Mravnostní činy  Násilné činy

 Ostatní činy  Majetkové činy

Zdroj: Policejní prezidium ČR

6
 9

9
1

Obecná kriminalita 
celkem

7
 4

2
6

7
 8

8
9

6
 0

3
86
 6

7
27
 3

6
0

Jiná kriminalita 
celkem

2
 9

6
4

2
 3

2
4

2
 1

8
6

2
 3

1
8

2
 1

3
6

2
 0

0
5

Zbývající činy
Hospodářské činy

Registrované trestné činy celkem

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 2 

Největší část trestných činů spadá z hlediska kvalifikace do oblasti obecné kriminality. 

V Plzeňském kraji představovaly skutky spáchané v rámci této kategorie 77,7 % 

(tj. 6 991 skutků) z celkového počtu trestných činů registrovaných v roce 2024 a ve srovnání 

s předchozím rokem se jejich počet snížil téměř o 6 %. Součástí této oblasti je kromě násilné 

kriminality, která zaznamenala meziroční nárůst o 6,9 % (tj. o 52 trestných činů), také kriminalita 

mravnostní. I v tomto případě došlo ve srovnání s rokem 2023 k navýšení o 7,1 % 

(tj. o 13 trestných činů). Naopak pokles, a to o více než 300 skutků, byl patrný v nejrozšířenější 

kategorii obecné kriminality, a to kriminality majetkové. Konkrétně se jednalo o výrazný úbytek 

v rámci skupiny krádeží prostých, jejichž počet se meziročně snížil o 18,8 %, a to zejména díky 

téměř třetinovému poklesu krádeží v obchodech. Vedle obecné je druhou kategorií kriminalita 

jiná, do které se v roce 2024 zařadilo 594 hospodářských a 1 411 zbývajících trestných činů. 

V rámci obou těchto skupin bylo registrováno meziroční snížení jejich počtu. 

 

 
 

Policejní orgány v Plzeňském kraji objasnily v roce 2024 celkem 3 686 činů, což představuje 

41,0 % spáchaných trestných činů a zároveň třetí nejnižší hodnotu mezi regiony Česka po 

Hl. městě Praze (26,8 %) a Jihomoravském kraji (36,7 %). Na rozdíl od kraje Ústeckého, kde 

objasněnost dosahovala téměř 60 %. Dodatečně (skutky registrované v minulých letech 

a objasněné ve sledovaném období) bylo ještě v roce 2024 v Plzeňském kraji objasněno 

1 112 trestných činů. Z hlediska vývoje je až na drobné výkyvy od roku 2015 patrné snižování 

objasněnosti kriminality, mimo jiné například i z důvodu jejího přesouvání do kyberprostoru. 

K oblastem s nejnižší objasněností patří kategorie ostatní majetková kriminalita (12,8 %), pod 

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 3 

níž spadají podvody (objasněnost dokonce jen 6,1 %), které zahrnují právě částečně 

i kyberkriminalitu. Kyberkriminalita je součástí i hospodářské kriminality například v rámci 

klasifikace neoprávněný přístup a poškození záznamu v počítačovém systému, opatření 

a přechovávání přístupového zařízení a hesla, kde byly v roce 2024 ze 138 spáchaných 

trestných činů objasněny pouze 4.  

 

Hmotné škody způsobené trestnou činností v roce 2024 dosáhly v Plzeňském kraji výše 

880,3 mil. Kč, což představuje 2,8 % z celkových škod v rámci Česka. V porovnání s rokem 

2023 se jedná o nárůst 103,9 mil. Kč (tj. o 13,4 %), a to zejména díky kategorii ostatní 

majetkové kriminality konkrétně podvod a zpronevěra. I zde svou úlohu sehrála kyberkriminalita 

(mimo jiné spadající právě pod klasifikaci podvodu) v rámci níž byl patrný, i přes minimální 

navýšení počtu trestných činů, nárůst výše způsobené škody ve srovnání s předchozím rokem 

o 84,4 %.  

 

 
 

Z regionálního pohledu bylo 47,8 % (tj. 4,3 tis.) registrovaných trestných činů zaznamenáno 

v okrese Plzeň-město. Druhý nejvyšší podíl se vyskytl ve společně evidovaných okresech 

Plzeň-jih a Plzeň-sever, a to 15,5 %, tj. 1,4 tis. trestných činů. Naopak nejnižší podíl trestné 

činnosti v regionu vykazuje okres Rokycany (7,5 %, tj. 671 trestných činů). Přesto právě 

Rokycany byly jediným okresem v rámci kraje, který vykazoval meziroční nárůst počtu 

spáchaných trestných činů o 8,9 %. Ve zbylých okresech došlo ve srovnání s rokem 2023 

k poklesu, nejvíce na Klatovsku, kde se počet registrovaných trestných činů snížil o 14,5 %. 

Z hlediska objasněnosti bylo nejvíce registrovaných trestních činů vyšetřeno v okrese Klatovy 

(56,4 %) a Tachov (56,1 %) na rozdíl od okresu Plzeň-město kde, objasněnost dosáhla pouze 

31,4 %. 

 

Při sledování vývoje kriminality napříč jednotlivými měsíci roku 2024 je zřejmé, že nejvyšší 

počet trestných činů byl spáchán na začátku roku, konkrétně v lednu (846 skutků). Tato 

skutečnost může mimo jiné korelovat i s gradující nezaměstnaností v tomto období a na ni 

kromě zhoršené ekonomické situace navázané projevy sociálně patologických jevů, které ve 

své podstatě mohou přímo vést nebo přispět k porušování obecně platných norem a zákonů. 

Druhým obdobím v průběhu roku, které je z pohledu kriminality rizikovým, je čas letních měsíců. 

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetkové 

činy

Plzeňský kraj 8 996 6 991 807 1 666 1 302 1 624 594 3 686

v tom okresy:

Domažlice 756 542 57 92 99 147 64 363

Klatovy 993 729 86 103 118 186 67 560

Plzeň-město 4 303 3 587 369 1 039 763 781 243 1 349

Plzeň-jih + Plzeň-sever 1 392 1 001 127 213 146 255 99 608

Rokycany 671 484 59 112 75 119 51 312

Tachov 881 648 109 107 101 136 70 494

Kriminalita v Plzeňském kraji a jeho okresech v roce 2024
Zdroj: Policejní prezidium ČR

Registrované 

trestné činy 

celkem 

z toho

Objasněné 

trestné 

činy
obecné

činy

z toho

hospo-

dářské

činy

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 4 

V této době dochází zejména ke zvýšení majetkové kriminality, a to například z důvodu 

častějšího vloupání do bytů, které jejich majitelé nechávají v době dovolených delší dobu bez 

dozoru. S cestováním a rostoucím turismem souvisí i častější vloupání do motorových vozidel 

nebo jejich odcizení, krádeže v obchodech, okrádání osob, odcizení jízdních kol atd. Tyto 

skutečnosti se v rámci Plzeňského kraje potvrdily nejvíce v měsíci srpnu, kde se počet 

registrovaných trestných činů dostal na hodnotu 834. Majetková kriminalita právě v tomto 

měsíci dosáhla nejvyšší hodnoty 472 trestných činů a meziměsíčně tak narostla o 16,0 % 

(tj. o 65 skutků). 

 

 
 

 

Kontakt: 

Mgr. Stanislava Zychová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni  

T: 377 612 253 

M: 704 688 719 

E: stanislava.zychova@csu.gov.cz 

846

792 795 815
771

719

778

834

735 749

627

535

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

R
e
g
is

tr
o
v
a
n
é
 t
re

s
tn

é
 č

in
y

Vývoj počtu registrovaných trestných činů v Plzeňském kraji 
v jednotlivých měsících roku 2024 

 Majetkové činy  Ostatní činy  Násilné činy

 Mravnostní činy  Zbývající činy  Hospodářské činy

Zdroj: Policejní prezidium ČR

Celkový počet 
registrovaných
trestných činů

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz
mailto:stanislava.zychova@csu.gov.cz

